

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΛΕΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ

Ταχ. Διεύθυνση:  
φιλικής εταιρείας 6  
Ταχ. Κωδ.: 27200, ΑΜΑΛΙΑΔΑ  
Τηλέφωνο: 2622 360515  
e-mail: cpageorgiou@amaliada.gr

Ημερομηνία: 16.09.2022

Αριθ. πρωτ.: 19066

**ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ**  
**κατά τη λειτουργία του έργου**  
**«ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΠΕ ΗΛΕΙΑΣ»**  
**(CPV: 79100000-5) που υλοποιείται με ΣΔΙΤ**

Στην Αμαλιάδα, σήμερα την 16<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2022, μεταξύ:

- 1) Του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ», που συστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87/7-6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», με ΑΦΜ 800064187 - Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας, εδρεύει στην Αμαλιάδα του Ν. Ηλείας, οδός Φιλικής Εταιρείας αριθ. 6, Τ.Κ. 27200 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο Ήλιδας, κ. Ιωάννη Λυμπέρη (εφεξής «ο Δήμος Ήλιδας» ή «η Αναθέτουσα Αρχή»), αφ' ενός και
- 2) του Θεόδωρου Τζαμαλούκα του Βασιλείου, Δικηγόρου Πατρών (Αριθμός Μητρώου Δικηγορικού Συλλόγου Πατρών 818), κατοίκου Πατρών (οδός Αθανασίου Διάκου, αριθμός 30 ΤΚ 26221), με ΑΜΦ 044845983 της ΔΟΥ Γ' Πατρών (εφεξής «ο Νομικός Σύμβουλος»), αφ' ετέρου,

**έχοντας υπ' όψιν**

1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87/07.06.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Το ν. 3463/2006, περί «Κύρωσης του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ Α' 114/08.06.2006) ».
3. Το ν. 4412/2016, (ΦΕΚ Α' 147/ 08.08.2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», άρθρα 72 και 118.
4. Το ν. 4555/2018, (ΦΕΚ Α' 133/19.07.2018), «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,
5. Το ν. 3389/2005, (ΦΕΚ Α' 232/22.9.2005), «Περί Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα»,

6. Την από 12.03.2019 Σύμβαση Σύμπραξης.

7. Την ανάγκη του Δήμου Ήλιδας, για την εκτέλεση της εξειδικευμένης υπηρεσίας παροχής υπηρεσιών Νομικού Συμβούλου κατά τη λειτουργία του έργου «ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ Ν. ΗΛΕΙΑΣ» που υλοποιείται με ΣΔΙΤ.

8. Τα σχετικά έγγραφα και αποφάσεις:

- Κ.Α. Προϋπολογισμού 00.6737.022 με τίτλο: «Αμοιβή για την παροχή νομικού συμβούλου κατά τη λειτουργία ΜΕΑ μέσω ΣΔΙΤ, που υλοποιείται με ΣΔΙΤ.
- Πρωτογενές Αίτημα: υπ' αριθ. Πρωτ. 16120 Υπηρεσία: «Παροχή Υπηρεσιών Νομικού Συμβούλου, κατά τη λειτουργία του έργου "ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ Ν. ΗΛΕΙΑΣ" που υλοποιείται με ΣΔΙΤ» «CPV: 79100000-5»
- Καταχώρηση ΚΗΜΔΗΣ (ΑΔΑΜ): 22REQ011058378 2022-08-04
- Τεχνική Περιγραφή Υπηρεσίας: με ημερομηνία 03.08.2022
- Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης: Ποσού 37.200 € Καταχώρηση με α/α: 397/2022 Διαύγεια ΑΔΑ: 6ΧΥΡΩΡΘ-4ΕΣ
- Την Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ήλιδας με θέμα «Έγκριση πρόσληψης Νομικού Συμβούλου ΜΕΑ για ΣΔΙΤ» με αρ. 345/2022 (ΑΔΑ: 9ΦΥΑΩΡΘ-ΖΖΥ)
- Την Πρόσκληση Υποβολής Προσφοράς Υπηρεσίας 18125/05.09.2022 (22PROC011189955 2022-09-05)
- Την Απόφαση Δημάρχου 150/2022 με ημερομηνία 15/09/2022 και ΑΔΑ 6Γ22ΩΡΘ-ΞΡ9 με τίτλο: Απευθείας ανάθεση της υπηρεσίας με τίτλο: «Παροχή Υπηρεσιών Νομικού Συμβούλου κατά τη λειτουργία του έργου "ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ Ν. ΗΛΕΙΑΣ", που υλοποιείται με ΣΔΙΤ», «CPV:79100000-5» (22ΑWRD011248429 2022-09-15).

συμφωνήθηκαν και έγιναν αποδεκτά τα ακόλουθα :

#### **ΑΡΘΡΟ 1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ**

Αντικείμενο της παρούσας είναι η παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών νομικού συμβούλου για το έργο «ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΠΕ ΗΛΕΙΑΣ» που υλοποιείται με ΣΔΙΤ, από την υπογραφή της παρούσας έως την ολοκλήρωση της Περιόδου Εργασιών (κατασκευής και δοκιμαστικής λειτουργίας) του Έργου και την Ημερομηνία Διαθεσιμότητας των Υπηρεσιών.

Ενδεικτικά, οι υπηρεσίες του Νομικού Συμβούλου συνίστανται σε:

- Επισκόπηση και αποτύπωση της νομικής κατάστασης και των επιμέρους παραμέτρων του Έργου, κατά την έναρξη παροχής των υπηρεσιών Νομικού Συμβούλου, από την ημερομηνία υπογραφής της Σύμβασης Σύμπραξης, κατόπιν συνεργασίας με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου Ήλιδας και τους λοιπούς εμπλεκόμενους φορείς.
- Παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης Σύμπραξης και της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων των συμβαλλομένων μερών, κατά την Περίοδο των ΕΛειτουργίας και υποστήριξη του Δήμου Ήλιδας, από νομικής πλευράς, σύμφωνα με τα συμβατικά τεύχη και την κείμενη νομοθεσία.
- Έλεγχος και αξιολόγηση αλληλογραφίας με τον ΙΦΣ, ως προς τα νομικής φύσεως ζητήματα που ανακύπτουν,
- Παροχή γνώμης επί ερωτημάτων αναφορικά με τις υποχρεώσεις του ΙΦΣ,
- Παροχή γνώμης επί ερωτημάτων αναφορικά με αξιώσεις του ΙΦΣ,
- Συλλογή στοιχείων, έρευνα, ή/και παροχή γνώμης επί ερωτημάτων σχετικά με τις συμβατικές προβλέψεις και την ερμηνεία των συμβατικών όρων,
- Επιμέλεια συναφών αποφάσεων των οργάνων του Δήμου Ήλιδας

- Συμμετοχή σε συναντήσεις, διαπραγματεύσεις ή/και συνεργασίες με στελέχη του Δήμου Ήλιδας και εμπλεκόμενους φορείς (Ελληνικό Δημόσιο, Ανεξάρτητος Ελεγκτής Περιόδου Υπηρεσιών, Τεχνικός Σύμβουλος του έργου, ΦοΔΣΑ, κλπ)
- Παροχή γνώμης επί πληρότητας υποβλητέων από τον ΙΦΣ εγγράφων λογαριασμών κλπ, από νομικής απόψεως
- Παροχή γνώμης επί συνδρομής γεγονότων απαλλαγής, γεγονότων ανωτέρας βίας, ρύπανσης, γεγονότων αποζημίωσης κλπ
- Παροχή γνώμης επί μεταβολής μετοχικής σύνθεσης ΙΦΣ
- Επισκόπηση συμβατικών κειμένων που υποβάλλονται από τον ΙΦΣ σε σχέση με πώληση δευτερογενών προϊόντων, διαχείριση μη συμβατικών απόβλητων, τροποποιήσεις συμφωνητικών και παρεπόμενων εγγράφων, κλπ
- Υποστήριξη του Δήμου Ήλιδας κατά τη διαδικασία ελέγχου του παραρτήματος 3, σε σχέση με υποβληθέντα στοιχεία ή μελέτες νομικού ενδιαφέροντος.

Διευκρινίζεται ότι στο συμβατικό αντικείμενο του Νομικού Συμβούλου δεν περιλαμβάνεται η ενώπιον δικαστικών ή/και εισαγγελικών αρχών εκπροσώπηση του Δήμου Ήλιδας κατά την εκδίκαση ενδίκων βοηθημάτων ή μέσων, ή στο πλαίσιο άλλων διαδικασιών επίλυσης διαφορών, περιλαμβανομένης και της προσωρινής δικαστικής προστασίας ή/και διαιτησίας, που σχετίζονται με το αντικείμενο της σύμβασης.

## ΑΡΘΡΟ 2

### ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η διάρκεια των παρεχόμενων υπηρεσιών του Νομικού Συμβούλου ορίζεται σε δεκαοκτώ (18) μήνες από την υπογραφή της παρούσας. Ο Δήμος Ήλιδας διατηρεί το δικαίωμα να παρατείνει τη διάρκεια της σύμβασης του Νομικού Συμβούλου χωρίς μεταβολή του φυσικού αντικείμενου, με μονομερή του δήλωση (απόφαση) που θα ασκείται πριν από τη λήξη αυτής, με τους ίδιους όρους της αρχικής σύμβασης, ή ύστερα από σχετικό αίτημα του Νομικού Συμβούλου, που θα υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του και, σε κάθε περίπτωση, μέχρι την Ημερομηνία Διαθεσιμότητας Υπηρεσιών κι όχι πέραν αυτής.

## ΑΡΘΡΟ 3

### ΑΜΟΙΒΗ

3.1 Η αμοιβή του Συμβούλου για τις ανωτέρω υπηρεσίες ανέρχεται στο ποσό των **εικοσιεννέα χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (€ 29.500,00)**, πλέον του εκάστοτε αναλογούντος **Φ.Π.Α.**, ανερχομένου σήμερα σε 24%, και θα καταβληθεί από το Δήμο Ήλιδας. Τα παραδοτέα του Συμβούλου θα είναι απολογιστικές εκθέσεις πεπραγμένων για τις υπηρεσίες που θα παρέχονται από αυτόν, καθ' εκάστη περίοδο αναφοράς. Στο ανωτέρω ποσό της συνολικής αμοιβής περιλαμβάνονται (α) η αμοιβή του Συμβούλου και των συνεργατών, καθώς και (β) τα γενικά ή ειδικά έξοδα, συμπεριλαμβανομένων των ασφαλιστικών εισφορών και πάσης φύσης φορολογικών και άλλων επιβαρύνσεων υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου.

3.2 Στο παραπάνω ποσό δεν συμπεριλαμβάνονται: (α) Ο αναλογούν ΦΠΑ, ο οποίος βαρύνει τον Δήμο Ήλιδας, (β) τα έξοδα των πάσης φύσεως μεταφράσεων, (γ) τα τυχόν έξοδα που θα προκύψουν στην περίπτωση που ζητηθεί από τον Δήμο η μετακίνηση και διαμονή στελεχών του Συμβούλου ή/και συνεργατών του, εκτός της έδρας τους.

Η αμοιβή για την παροχή των υπηρεσιών του Νομικού Συμβούλου θα καταβάλλεται τμηματικά, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα κατωτέρω, αφού προηγουμένως ο Νομικός Σύμβουλος έχει υποβάλει σχετικό

λογαριασμό και με βάση αντίστοιχη πιστοποίηση του Δήμου Ήλιδας, η δε πληρωμή του υπόκειται αποκλειστικά και μόνο στις νόμιμες κρατήσεις που επιβάλλονται στις αμοιβές για την παροχή παρόμοιων νομικών υπηρεσιών.

#### ΑΡΘΡΟ 4

##### ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ - ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ

4.1 Η καταβολή της αμοιβής στον Σύμβουλο γίνεται τμηματικά, συνδεδεμένη με τις επιμέρους υπηρεσίες του και συγκεκριμένα:

- Η **1η (πρώτη) δόση ποσοστού 20%** της συνολικής αμοιβής, θα καταβληθεί με την παραλαβή της 1<sup>ης</sup> τριμηνιαίας απολογιστικής έκθεσης πεπραγμένων στην τελική της μορφή. Ειδικά η πρώτη απολογιστική έκθεση πεπραγμένων, θα περιλαμβάνει και επισκόπηση και αποτύπωση της νομικής κατάστασης και των επιμέρους παραμέτρων του Έργου, από την ημερομηνία της υπογραφής της σχετικής Σύμβασης Σύμπραξης, κατόπιν συνεργασίας με τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Δήμου Ήλιδας και τους λοιπούς εμπλεκόμενους Φορείς και σχετικής ενημέρωσης. Διευκρινίζεται ότι σε αυτό το πλαίσιο, ο Δήμος Ήλιδας θα θέσει αμελλητί υπ' όφιν του Συμβούλου, το σύνολο της σχετικής αλληλογραφίας και λοιπών στοιχείων τεκμηρίωσης αναφορικά με την υλοποίηση του έργου ΣΔΙΤ, από της ημερομηνίας διαθεσιμότητας των σχετικών υπηρεσιών και εντεύθεν.
- Η **2η (δεύτερη) δόση ποσοστού 20%** της συνολικής αμοιβής θα καταβληθεί με την παραλαβή της 2ης τριμηνιαίας απολογιστικής έκθεσης πεπραγμένων στην τελική της μορφή.
- Η **3η (τρίτη) δόση ποσοστού 20%** της συνολικής αμοιβής θα καταβληθεί με την παραλαβή της 3 ης τριμηνιαίας απολογιστικής Έκθεσης Πεπραγμένων στην τελική της μορφή
- Η **4η (τέταρτη) δόση ποσοστού 15%** της συνολικής αμοιβής θα καταβληθεί με την παραλαβή της 4ης τριμηνιαίας απολογιστικής Έκθεσης Πεπραγμένων στην τελική της μορφή
- Η **5η (πέμπτη) δόση ποσοστού 15%** της συνολικής αμοιβής-θα καταβληθεί με την παραλαβή της 5ης τριμηνιαίας απολογιστικής Έκθεσης Πεπραγμένων στην τελική της μορφή
- Η **6η (έκτη) δόση ποσοστού 10%** της συνολικής αμοιβής θα καταβληθεί με την παραλαβή της τελικής απολογιστικής έκθεσης πεπραγμένων στην τελική της μορφή και την ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου των υπηρεσιών Νομικού Συμβούλου.

4.2 Όλες οι πληρωμές θα γίνονται σε ευρώ από το Δήμο Ήλιδας με την προσκόμιση από τον Σύμβουλο όλων των νόμιμων παραστατικών και των συνοδευτικών δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις κατά το χρόνο πληρωμής για την έκδοση των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων.

4.3 Οι πληρωμές θα γίνονται σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ήλιδας με κωδικό **00.6737.022**

4.4 Η πληρωμή του Νομικού Συμβούλου θα πραγματοποιείται με την προσκόμιση των νόμιμων δικαιολογητικών που προβλέπονται στο άρ. 200 του Ν. 4412/2016. Τον Νομικό Σύμβουλο βαρύνουν οι υπέρ των τρίτων κρατήσεις, καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Κατά την πληρωμή του Νομικού Συμβούλου θα παρακρατείται ο προβλεπόμενος από τις κείμενες διατάξεις φόρος, ο οποίος θα αποδίδεται στην αρμόδια ΔΟΥ από την Αναθέτουσα Αρχή.

#### ΑΡΘΡΟ 5

##### ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

5.1. Τα παραδοτέα της σύμβασης του Νομικού Συμβούλου θα είναι απολογιστικές εκθέσεις πεπραγμένων για τις υπηρεσίες που παρασχέθηκαν κατά την διάρκεια της ημερολογιακής περιόδου αναφοράς και θα υποβάλλονται εντός 15 ημερών από τη λήξη αυτής. Κάθε απολογιστική έκθεση πεπραγμένων θα περιλαμβάνει αναλυτική περιγραφή των υπηρεσιών που παρείχε ο Σύμβουλος κατά τη διαρρεύσασα περίοδο αναφοράς, κατά τα εκτεθέντα ανωτέρω.

5.2. Την εκτέλεση του έργου και την παροχή υπηρεσιών του Νομικού Συμβούλου θα παρακολουθεί, αξιολογεί και ελέγχει Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής, η οποία έχει συγκροτηθεί με απόφαση του Δήμου Ήλιδας. Η Επιτροπή είναι επίσης αρμόδια για την παραλαβή κάθε είδους ή μέρους των υπηρεσιών καθώς και για την οριστική παραλαβή του.

5.3. Η Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου εάν δεν διαπιστώσει ελλείψεις ή αδυναμίες στα παραδοτέα, οφείλει να συντάξει Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία υποβολής τους. Σε περίπτωση που το ανωτέρω διάστημα παρέλθει άπρακτο, τεκμαίρεται η προσήκουσα παραλαβή και πιστοποίηση - έγκριση του παραδοτέου και των παρασχεθεισών υπηρεσιών.

5.4. Η Επιτροπή, εάν διαπιστώσει ελλείψεις ή αδυναμίες στα παραδοτέα του έργου, θα προβεί στην προσωρινή παραλαβή τους, συντάσσοντας Πρωτόκολλο Προσωρινής Παραλαβής, στο οποίο θα διατυπώνονται οι παρατηρήσεις της Επιτροπής. Το Πρωτόκολλο Προσωρινής Παραλαβής ανακοινώνεται με συστημένη επιστολή στον Ανάδοχο εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την υποβολή των παραδοτέων του έργου. Ο Νομικός Σύμβουλος υποχρεούται μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία παραλαβής της ανωτέρω επιστολής, να συμμορφωθεί με τις παρατηρήσεις της Επιτροπής, αναμορφώνοντας και υποβάλλοντας τα αντίστοιχα παραδοτέα αφού εντάξει τις υποδειχθείσες βελτιώσεις σε ενιαίο κείμενο. Πρωτόκολλα Προσωρινής Παραλαβής με την ανωτέρω διαδικασία είναι δυνατόν να συνταχθούν περισσότερα του ενός, εφόσον η Επιτροπή κρίνει τούτο σκόπιμο.

5.5. Μετά το πέρας της προθεσμίας της προηγούμενης παραγράφου και εφόσον έχουν αποκατασταθεί οι ελλείψεις ή αδυναμίες των παραδοτέων, η ανωτέρω Επιτροπή υποχρεούται να προβεί εντός δεκαπέντε (15) ημερών στην οριστική παραλαβή των παραδοτέων, συντάσσοντας το σχετικό Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής. Εάν το προηγούμενο χρονικό διάστημα για την κίνηση της διαδικασίας παρέλθει άπρακτο, τότε θεωρείται ότι το επανυποβληθέν παραδοτέο και οι παρασχεθείσες υπηρεσίες έχουν παραληφθεί και πιστοποιηθεί-εγκριθεί.

5.6. Τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν από την λήξη του χρόνου υποβολής εκάστου παραδοτέου σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας, είναι δυνατόν ο Ανάδοχος να ζητήσει εγγράφως εύλογη παράταση του χρόνου αποπεράτωσής του, αφού επικαλεσθεί και αποδείξει ανυπαίτια αδυναμία τήρησης του συμφωνηθέντος χρόνου. Το αίτημα απευθύνεται προς το Δήμο Ήλιδας, η οποία πρέπει να αποφασίσει επ' αυτού, πριν από το χρόνο λήξης της ως άνω συμβατικής προθεσμίας υποβολής του παραδοτέου.

5.7. Για το σκοπό του άρθρου αυτού οι προθεσμίες υπολογίζονται ημερολογιακά.

## **ΑΡΘΡΟ 6**

### **ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ**

Καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης, ο Νομικός Σύμβουλος αναλαμβάνει την υποχρέωση να τηρήσει εμπιστευτικές και να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους ή να χρησιμοποιήσει για άλλους σκοπούς, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του Δήμου Ήλιδας, έγγραφα ή πληροφορίες περιέλθουν σε γνώση του κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών και την εκπλήρωση των υποχρεώσεων του, με την επιφύλαξη ανακοινώσεων και γνωστοποιήσεων που επιβάλλονται στο Νομικό Σύμβουλο ή τα μέλη του από Νόμο, κανονισμό, δικαστική απόφαση ή απόφαση εποπτεύουσας αρχής.

## **ΑΡΘΡΟ 7**

### **ΠΑΡΟΧΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ**

7.1. Ο Δήμος Ήλιδας οφείλει να παραδίδει στο Νομικό Σύμβουλο, ατελώς, κάθε έγγραφο, σχέδιο, μελέτη, προδιαγραφή και γενικότερα κάθε στοιχείο που έχει στην κατοχή του και δικαιούται να

γνωστοποιήσει, σχετικό με την εκτέλεση του Έργου, χωρίς να απαιτείται προηγούμενο αίτημα του Νομικού Συμβούλου.

**7.2.** Ο Νομικός Σύμβουλος υποχρεούται να επιστρέφει όλα τα στοιχεία της ως άνω παραγράφου με την οριστική παραλαβή του Έργου ή με την καθ' οιονδήποτε τρόπο λύση της Σύμβασης.

## **ΑΡΘΡΟ 8**

### **ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ**

**8.1.** Ο Νομικός Σύμβουλος θα εκτελέσει τις υπηρεσίες της παρούσας, με την επιμέλεια που επιβάλλουν οι κανόνες της βέλτιστης πρακτικής για την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών.

**8.2.** Ο Νομικός Σύμβουλος κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του ενεργεί αποκλειστικά ως Σύμβουλος του Δήμου Ήλιδας, στον οποίον και εναπόκειται να λάβει τις οποιοσδήποτε σχετικές αποφάσεις σε κάθε φάση της εκτέλεσης της Σύμβασης Σύμπραξης. Εν όψει αυτού, ο Νομικός Σύμβουλος ουδεμία ευθύνη φέρει έναντι του Δήμου Ήλιδας και έναντι τρίτων για γνώμες ή συμβουλές τις οποίες θα παράσχει, ή για τις πράξεις, στις οποίες θα προβεί στο πλαίσιο του προαναφερθέντος συμβουλευτικού του ρόλου. Με την επιφύλαξη των οριζόμενων στην παράγραφο 2 του άρθρου 332 ΑΚ, ο Νομικός Σύμβουλος δεν απαλλάσσεται των ανωτέρω ευθυνών του, εάν ενήργησε με δόλο ή βαρεία αμέλεια.

**8.3.** Ο Δήμος Ήλιδας λαμβάνει κάθε ενδεδειγμένο μέτρο για να διευκολύνει το Νομικό Σύμβουλο στο έργο του. Ο Δήμος Ήλιδας εξασφαλίζει την πρόσβαση του Νομικού Συμβούλου στις διαθέσιμες πηγές πληροφοριών και τον συνδράμει στην απόκτηση κάθε πρόσθετης πληροφορίας ή στοιχείων, απαραίτητων για το έργο του. Κοινοποιεί επίσης σε αυτόν τα έγγραφα που, κατά την κρίση του, είναι απαραίτητα για την εκπλήρωση του έργου του.

## **ΑΡΘΡΟ 9**

### **ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ - ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ**

**9.1** Ο Δήμος Ήλιδας έχει το δικαίωμα να καταγγείλει την παρούσα Σύμβαση χωρίς την τήρηση οποιασδήποτε προθεσμίας με γραπτή ειδοποίηση, σε περίπτωση κατά την οποία ο Νομικός Σύμβουλος:

α. διαπράξει κάποιο αδίκημα ή σχετικό με την επαγγελματική του διαγωγή ή τουλάχιστον μια φορά, η αποδεδειγμένη επίδειξη παρόμοιας συμπεριφοράς στο παρελθόν ή γ. παραβιάσει οιονδήποτε άλλο ουσιώδη όρο της παρούσας και δεν έχει αποκαταστήσει την παράβαση αυτή εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από την παραλαβή της σχετικής γραπτής ειδοποίησης.  
β. οι υπηρεσίες του παρουσιάζουν κατ' επανάληψη ελαττώματα ή ελλείψεις και έχει προηγηθεί, Στις ανωτέρω περιπτώσεις κοινοποιείται στο Νομικό Σύμβουλο ειδική πρόσκληση, η οποία περιλαμβάνει συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών ή εργασιών που πρέπει να εκτελέσει ο Σύμβουλος τάσσοντας ταυτόχρονα εύλογη προθεσμία. Η τασσόμενη προθεσμία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών. Αν η προθεσμία που τέθηκε με την ειδική πρόσκληση παρήλθε άπρακτη, η Αναθέτουσα Αρχή καταγγέλλει την Σύμβαση μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την πάροδο της προθεσμίας.

**9.2** Ο Νομικός Σύμβουλος δικαιούται να καταγγείλει τη Σύμβαση με προηγούμενη γραπτή ειδοποίηση τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών, σε περίπτωση που ο Δήμος Ήλιδας παραβιάσει οιονδήποτε όρο της παρούσας και δεν έχει αποκαταστήσει την εν λόγω παράβαση μέσα σε τριάντα (30) ημερολογιακές ημέρες από την παραλαβή της σχετικής γραπτής ειδοποίησης από τον Σύμβουλο, με την οποία επαπειλείται ρητώς η καταγγελία.

**9.3** Ο Νομικός Σύμβουλος δικαιούται να λάβει την αμοιβή του για τις μέχρι της ημερομηνίας ισχύος της καταγγελίας παρασχεθείσες υπηρεσίες του, καθώς και τις δαπάνες στις οποίες έχει

υποβληθεί κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του, αποκλεισμένης οποιασδήποτε άλλης αποζημίωσης ή αξίωσης, παραιτούμενος ρητά δια της παρούσας κάθε άλλης αξιώσεώς του.

**ΑΡΘΡΟ 10**

**ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ**

Ουδεμία τροποποίηση των όρων της παρούσας σύμβασης δύναται να γίνει μετά τη σύναψη της, παρά μόνο εγγράφως και κατόπιν συμφωνίας των συμβαλλομένων μερών.

**ΑΡΘΡΟ 11**

**ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ**

Γεγονότα ανωτέρας βίας τα οποία προκαλούν καθυστέρηση ή αδυναμία εκτέλεσης εν όλω ή εν μέρει των υποχρεώσεων που απορρέουν από την παρούσα σύμβαση δεν συνιστούν αθέτηση εκ μέρους των συμβαλλομένων των υποχρεώσεων τους. Σε περίπτωση γεγονότος ανωτέρας βίας το μέρος που εμποδίζεται στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών του, αυτός ειδοποιεί τον αντισυμβαλλόμενο του εντός δέκα (10) ημερών από της εμφανίσεως του περιστατικού που συνιστά την ανωτέρα βία και οφείλει να ζητά εναλλακτικούς τρόπους για την εκπλήρωση των όρων της παρούσας.

**ΑΡΘΡΟ 12**

**ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ - ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ**

Η σύμβαση διέπεται από το Ελληνικό δίκαιο. Για κάθε διαφορά που θα προκύψει από την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης αρμόδια ορίζονται τα Δικαστήρια της Αμαλιάδας.

Σε πίστωση των ανωτέρω, η παρούσα Σύμβαση υπεγράφη από αμφότερα τα συμβαλλόμενα μέρη σε τρία (3) πρωτότυπα αντίγραφα, εκ των οποίων δύο (2) έλαβε ο Δήμος Ήλιδας και ένα (1) ο Νομικός Σύμβουλος.

**ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ**

Ο ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΔΑΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΖΜΑΛΟΥΚΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ